
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

3 Г1 
аООО 

. 1865 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский государственный аграрный университет — МСХА имени К.А. Тимирязева» 

(ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева) 

ПРИКАЗ 

« 2% » лоа 2024 г. № 55 7 

Москва 

Об утверждении перечня и установлении размера платы 
за образовательные услуги по программам высшего и среднего образования 

на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. 
№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
Приказом Минсельхоза России от 31.08.2010 г. №300 «Об утверждении 

Порядка определения платы за оказание федеральным  бюджетным 
учреждением, находящимся в ведении Минсельхоза России, гражданам и 

юридическим лицам услуг (выполнение работ), ОТНОСЯЩИХСЯ К ОоСНОоВНЫМ 

видам деятельности федерального бюджетного учреждения», Уставом 

Университета и решением Ученого совета Университета от 07.05.2024 г. 
(протокол №5), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить размер платы за образовательные услуги по 

основным профессиональным образовательным программам высшего и 

среднего образования при приеме на 1 курс и для обучающихся на втором и 
последующих курсах в ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева на 

2024/2025 учебный год согласно Приложения 1 к настоящему приказу. 
2. Установить размер платы за образовательные услуги по 

основным — профессиональным — образовательным — программам — высшего 
образования при приеме на 1 курс и для обучающихся на втором и 

последующих курсах в Калужском филиале ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени 
К.А. Тимирязева на 2024/2025 учебный год согласно Приложения 2 к 
настоящему приказу. 

3. Действие настоящего Приказа распространяется на граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства. 

4. Управлению информационных технологий (А.А. Ефременко) 

разместить настоящий Приказ на официальном сайте Университета.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа в головном 

учреждении возложить на проректора по учебной работе Е.В. Хохлову и 
и.0о. главного бухгалтера Н.А. Будекину в части их касающейся. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа в Калужском 

филиале возложить на директора Калужского филиала ФГБОУ ВО РГАУ- 

МСХА имени К.А. Тимирязева С.Д. Малахову. 

Ректор В.И. Трухачев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу от _ 2 %. 0.5. 2024 г. № 35 7 
«Об утверждении перечня и установлении 

размера платы за образовательные услуги 

по программам высшего и среднего 

образования на 2024/2025 учебный год» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "'Российский государственный 
аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева" 

Стоимость платных образовательных услуг в 2024/2025 учебном году 

Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 
направ- (специальности) обучения 
ления 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

Подготовка специалистов среднего звена 

08.02.01 | Строительство и эксплуатация очная 130600 130600 

зданий и сооружений 

08.02.13 | Монтаж и эксплуатация очная 130600 

внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования 
воздуха и вентиляции 

09.02.07 | Информационные системы и очная 130600 130600 130600 130600 

программирование 

13.02.07 | Электроснабжение (по отраслям) очная 130600 130600 

15.02.10 | Мехатроника и робототехника (по очная 130600 130600 
отраслям) 

19.02.11 | Технология продуктов питания из очная 130600. 130600 
растительного сырья 

21.02.05 | Земельно-имущественные очная 130600 
отношения 



оборудование 

! — Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 

направ- (специальности) обучения 
лЕвия 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

21.02.19 | Землеустройство очная 130600 130600 

23.02.07 | Техническое обслуживание и очная 130600 130600 130600 130600 

ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

35.02.05 | Агрономия очная 130600 130600 130600 

35.02.12 | Садово-парковое и ландшафтное очная 130600 130600 130600 
строительство 

35.02.16 | Эксплуатация и ремонт очная 130600 130600 130600 
сельскохозяйственной 
техники и оборудования 

36.02.01 | Ветеринария очная 130600 130600 130600 130600 

38.02.01 | Экономика и бухгалтерский учет очная 126150 126150 126150 
(по отраслям) 

38.02.04 | Коммерция (по отраслям) очная 126150 

43.02.15 | Поварское и кондитерское дело очная 126150 126150 

44.02.03 | Педагогика дополнительного очная 126150 126150 126150 
образования 

Бакалавриат 

05.03.04 | Гидрометеорология очная 310350 310350 310350 310350 

05.03.06 | Экология и природопользование очная 310350 310350 310350 310350 

06.03.01 | Биология очная 310350 310350 310350 310350 

08.03.01 | Строительство очная 310350 310350 310350 310350 

09.03.02 | Информационные системы и очная 310350 310350 310350 310350 
технологии 

09.03.03 | Прикладная информатика очная 310350 310350 310350 310350 

13.03.01 | Теплоэнергетика и теплотехника очная 310350 | .. 310350 310350 310350 

13.03.02 | Электроэнергетика и очная 310350 310350 310350 310350 
электротехника 

15.03.02 | Технологические машины и очная 310350 310350 310350 



Код |-  Наименование Ёаправления Форма ‚ | Стоимость обучения, руб. 

направ- (специальности) обучения 
лян 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

19.03.01 | Биотехнология очная 310350 310350 310350 310350 

19.03.02 | Продукты питания из очная 310350 310350 310350 310350 

растительного сырья 

19.03.03 | Продукты питания животного очная 310350 310350 310350 310350 
происхождения 

20.03.01 | Техносферная безопасность очная 310350 310350 310350 310350 

20.03.02 | Природообустройство и очная 310350 310350 310350 310350 
водопользование 

21.03.02 | Землеустройство и кадастры очная 360200 360200 360200 310350 

23.03.01 | Технология транспортных очная 310350 310350 310350 310350 
процессов 

23.03.03 | Эксплуатация очная 310350 310350 310350 310350 

транспортно-технологических 

машин и комплексов 

27.03.02 | Управление качеством очная 310350 

35.03.01 | Лесное дело очная 310350 310350 310350 310350 
35.03.03 | Агрохимия и агропочвоведение очная 310350 310350 310350 310350 

35.03.04 | Агрономия очная 310350 310350 310350 310350 

35.03.05 | Садоводство очная 310350 310350| — 310350 310350 

35.03.06 | Агроинженерия очная 310350 310350 310350 310350 

35.03.07 | Технология производства и очная 310350 310350 310350 310350 
переработки 
сельскохозяйственной продукции 

35.03.10 | Ландшафтная архитектура очная 310350 310350 310350 310350 

35.03.11 | Гидромелиорация очная 310350 310350 310350 310350 

36.03.01 | Ветеринарно-санитарная очная 310350 310350 .. 310350 310350 

экспертиза 

36.03.02 | Зоотехния очная 310350 310350 310350 310350 

38.03.01 | Экономика очная 276900 276900 276900 276900 

38.03.02 | Менеджмент очная 276900 276900 276900 276900 



Код Наименование направленйя Форма Стоимость обучения, руб. 

направ- (специальности) обучения 
уедерчноя 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

38.03.04 | Государственное и муниципальное очная 276900 276900 276900 276900 

управление 

42.03.01 | Реклама и связи с очная 276900 276900 276900 276900 
общественностью 

43.03.02 | Туризм очная 276900 276900 

44.03.04 | Профессиональное обучение (по очная 276900 276900 276900 276900 
отраслям) 

08.03.01 | Строительство очно-заочная 115950 115950 115650 

13.03.02 | Электроэнергетика и очно-заочная 94050 
электротехника 

23.03.03 | Эксплуатация очно-заочная 94050 
транспортно-технологических 
машин и комплексов 

35.03.10 | Ландшафтная архитектура очно-заочная 93300 

38.03.01 | Экономика очно-заочная 102400 102400 102000 102000 102000 

05.03.04 | Гидрометеорология заочная 87750 

05.03.06 | Экология и природопользование заочная 87750 

08.03.01 | Строительство заочная 93300 93300 

09.03.02 | Информационные системы и заочная 87750 87750 87100 87100 87100 

технологии 

13.03.01 | Теплоэнергетика и теплотехника заочная 87750 

13.03.02 | Электроэнергетика и заочная 87750 87750 87100 87100 87100 

электротехника 

19.03.01 | Биотехнология заочная 87750 87750 

19.03.02 | Продукты питания из заочная 87750 

растительного сырья 

19.03.03 | Продукты питания животного заочная 87750 

происхождения 

20.03.01 | Техносферная безопасность заочная 87750 



Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 
направ- (специальности) обучения 
ления 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

20.03.02 | Природообустройство и заочная 87750 
водопользование 

21.03.02 | Землеустройство и кадастры заочная 90000 

23.03.01 | Технология транспортных заочная 87750 
процессов 

23.03.03 | Эксплуатация заочная 87750 87750 87100 %7100 87100 

транспортно-технологических 
машин и комплексов 

35.03.03 | Агрохимия и агропочвоведение заочная 87750 

35.03.04 | Агрономия заочная 87750 81500 80850 80850 80850 

35.03.05 | Садоводство заочная 87750 81500 %0850 80850 80850 

35.03.06 | Агроинженерия заочная 87750 81500 80850 80850 80850 

35.03.07 | Технология производства и заочная 87750 

переработки 

сельскохозяйственной продукции 

35.03.10 | Ландшафтная архитектура заочная 87750 87750 87100 87100 87100 

36.03.02 | Зоотехния заочная 87750 87750 87100 87100 87100 

38.03.01 | Экономика заочная 87100 

38.03.02 | Менеджмент заочная 87100 

38.03.04 | Государственное и муниципальное заочная 87100 

управление 

44.03.04 | Профессиональное обучение (по заочная 87750 87750 87100 87100 87100 
отраслям) 

Магистратура 

05.04.04 | Гидрометеорология очная 332200 

05.04.06 | Экология и природопользование очная 332200 332200 

06.04.01 | Биология очная 332200 332200 
08.04.01 | Строительство очная 332200 332200 

09.04.02 | Информационные системы и очная 332200 332200 
технологии 

09.04.03 | Прикладная информатика очная 332200 332200 



Код Наименование направления . Форма Стоимость обучения, руб. 
направ- (специальности) обучения 
нн 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

13.04.02 | Электроэнергетика и очная 332200 332200 
электротехника 

15.04.02 | Технологические машины и очная 332200 

оборудование 

19.04.01 | Биотехнология очная 332200 332200 

19.04.02 | Продукты питания из очная 332200 332200 
растительного сырья 

19.04.03 | Продукты питания животного очная 332200 332200 
происхождения 

20.04.01 | Техносферная безопасность очная 332200 

20.04.02 | Природообустройство и очная 332200 332200 
водопользование 

21.04.02 | Землеустройство и кадастры очная 412650 412650 

23.04.03 | Эксплуатация очная 332200 332200 

транспортно-технологических 

машин и комплексов 

27.04.01 | Стандартизация и метрология очная 332200 332200 

35.04.01 | Лесное дело очная 332200 332200 

35.04.03 | Агрохимия и агропочвоведение очная 332200 332200 

35.04.04 | Агрономия очная 332200 332200 

35.04.05 | Садоводство очная 332200 332200 

35.04.06 | Агроинженерия очная 332200 332200 

35.04.09 | Ландшафтная архитектура очная 332200 332200 

35.04.10 | Гидромелиорация очная 332200 332200 

36.04.01 | Ветеринарно-санитарная очная 332200 332200 
экспертиза | 

36.04.02 | Зоотехния очная 332200 332200 

38.04.01 | Экономика очная 297400 297400 

38.04.02 | Менеджмент очная 297400 297400 



„ Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 
направ- (специальности) обучения 
ления 1 курс 2 курс З курс 4 курс э курс 6 курс 7 курс 

42.04.01 | Реклама и связи с очная 297400 

общественностью 

44.04.04 | Профессиональное обучение (по очная 297400 297400 

отраслям) 

05.04.06 | Экология и природопользование заочная 107600 

08.04.01 | Строительство заочная 107600 107600 107500 

09.04.02 | Информационные системы и заочная 107600 101600 
технологии 

13.04.02 | Электроэнергетика и заочная 107600 
электротехника 

19.04.02 | Продукты питания из заочная 107600 
растительного сырья 

19.04.03 | Продукты питания животного заочная 107600 
происхождения 

20.04.01 | Техносферная безопасность заочная 107600 107600 107500 

20.04.02 | Природообустройство и заочная 107600 
водопользование 

23.04.03 | Эксплуатация заочная 107600 107600 
транспортно-технологических 
машин и комплексов 

27.04.01 | Стандартизация и метрология заочная 107600 

35.04.06 | Агроинженерия заочная 107600 107600 107500 

35.04.09 | Ландшафтная архитектура заочная 107600 107600 107500 

36.04.02 | Зоотехния заочная 107600 107600 107500 

38.04.01 | Экономика .. заочная 102400 | ..102400 101600 

38.04.02 | Менеджмент заочная 102400 102400 101600 

38.04.04 | Государственное и муниципальное| — заочная 102400 102400 101600 
управление 

44.04.04 | Профессиональное обучение (по заочная 102400 102400 101600 
отраслям) 



Код „ Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб.. 
направ- (специальности) обучения 
ления 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

Подготовка специалистов 

08.05.01 | Строительство уникальных зданий очная 310350 | 310350 
и сооружений 

23.05.01 | Наземные транспортно- очная 310350 310350 310350 310350 310350 

технологические средства 

36.05.01 | Ветеринария очная 310350 310350 310350 310350 310350 

38.05.01 | Экономическая безопасность очная 277000 277000 277000 277000 277000 

36.05.01 | Ветеринария очно-заочная 94050 

36.05.01 | Ветеринария заочная 87750 

38.05.01 | Экономическая безопасность заочная 87750 87750 87100 87100 

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГОС) 

08.06.01 | Техника и технологии очная 370650 

строительства 

06.06.01 | Биологические науки заочная 111950 

35.06.01 | Сельское хозяйство заочная 111950 

36.06.01 | Ветеринария и зоотехния заочная 111950 

37.06.01 | Психологические науки заочная 105750 

38.06.01 | Экономика заочная 105750 

40.06.01 | Юриспруденция заочная 105750 

44.06.01 | Образование и педагогические заочная 105750 

науки 

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГ`'Г) 

1.5.6 |Биотехнология очная 370650 

1.5.15 |Экология очная 370650| -— 370650 

1.6.18 |Науки об атмосфере и климате очная 370650 

2.1.6  | Гидротехническое строительство, очная 370650 370650 370650 

гидравлика и инженерная 
гидрология 



Код Наименование направленші Форма Стоимость обучения, руб. 
направ- (специальности) обучения 
пеРия 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

2.3.1  | Системный анализ, управление и очная 370650 370650 370650 

обработка 

информации, статистика 

2.3.3 | Автоматизация и управление очная 370650 370650 370650 

технологическими процессами и 
производствами 

2.3.8 |Информатика и информационные очная 370650 370650 
процессы 

2.10.3 |Безопасность труда очная 370650 

4.1.1 |Общее земледелие и очная 370650 370650 

растениеводство 

4.1.2 |Селекция, семеноводство и очная 370650 

биотехнология растений 

4.1.3 — | Агрохимия, агропочвоведение, очная 370650 

защита и карантин растений 

4.1.4 |Садоводство, овощеводство, очная 370650 370650 

виноградарство и лекарственные 
культуры 

4.1.6 |Лесоведение, лесоводство, лесные очная 370 650 

культуры, агролесомелиорация, 
озеленение, лесная пирология и 
таксация 

4.2.4 — | Частная зоотехния, кормление, очная 370 650 370 650 

технологии приготовления кормов | 
и производства продукции 
животноводства 

4.2.5 — | Разведение, селекция, генетика и очная 370 650 

Обиотехнология жЖивотных 



Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 

направ- (специальности) обучения 
ления 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

4.3.1 |Технологии, машины и очная 370 650 370 650 370 650 

оборудование для 
агропромышленного комплекса 

4.3.2 |Электротехнологии, очная 370 650 370 650 

электрооборудование и 

энергоснабжение 

агропромышленного комплекса 

4.3.3 |Пищевые системы очная 370 650 370 650 370 650 

4.3.5 ° | Биотехнология продуктов питания очная 370 650 

и биологически активных веществ 

5.1.2 |Публично-правовые очная 362 050 362 050 

(государственно- 

правовые) науки 

5.2.3  |Региональная и отраслевая очная 362 050 362 050 362 050 

экономика 

5.2.5 ° | Мировая экономика очная 362 050 362 050 

5.2.6 |Менеджмент очная 362 050 

5.8.7 |Методология и технология очная 362 050 362 050 

профессионального 

10 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 й 
к приказу от 22. ©Об. 2024 г. №_35 7 
«Об утверждении перечня и установлении 

размера платы за образовательные услуги 

по программам высшего и среднего 

образования на 2024/2025 учебный год» 

Калужский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования '"'Российский 
государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева"'' 

Стоимость платных образовательных услуг в 2024/2025 учебном году 

Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 

направ- (специальности) обучения 
ления 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

Бакалавриат 

21.03.02 |Землеустройство и кадастры очная 207660 

35.03.04 | Агрономия очная 174290 | 174290| 155200| 155200 

35.03.05 | Садоводство очная 174290 | 174290| 155200 | 155200 

35.03.06 | Агроинженерия очная 174290 | 174290| 155200| 155200 

36.03.02 |Зоотехния очная 174290 | 174290| 155200| 155200 

38.03.01 | Экономика очная 152660 | 152660| 138460| 138460 

38.03.02 | Менеджмент очная 152660 | 152660| 138460| 138460 

38.03.01 | Экономика очно-заочная 67920| 67920| 53740| 53740 

38.03.02 | Менеджмент очно-заочная 67920| 67920| 53740| 53740 

21.03.02 |Землеустройство и кадастры заочная 43260| 43260| 40780| 40780| 39420 

21.03.02 |Землеустройство и кадастры (Ускоренное заочная 56120 

обучение) 

35.03.04 | Агрономия заочная 40920| 40920 38580| 38580| 35870 

35.03.06 | Агроинженерия заочная 40920| 40920| 38580| 38580 

36.03.02 |Зоотехния заочная 40920| 40920| 38580| 38$580| 35870 

11



„ Код Наименование направления Форма Стоимость обучения, руб. 
направ- (специальности) обучения 
РИ 1 курс 2 курс З курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

38.03.01 | Экономика заочная 47800 

38.03.01 | Экономика (Ускоренное обучение) заочная 

38.03.02 | Менеджмент заочная 47800 

Подготовка специалистов 

36.05.01 |Ветеринария очная 174290 | 174290| 155200| 155200| 155200 

38.05.01 | Экономическая безопасность очная 152660 | 152660| 138460| 138460| 138460 

36.05.01 | Ветеринария очно-заочная 73150| 73150| 57870 

36.05.01 |Ветеринария заочная 52620| 526201 49600| 49600| 39420| 39420 

38.05.01 | Экономическая безопасность заочная 56120 56120 52910 Э2910 

12 




